Mane autem facta, magnus clerorum Orthodoxorum excitatus est ob facinus deformis tumultus, atq[ue] vni-
uersa comitate est civitas, detestantibus omnibus etiam Ariani nefandum scelus: quod concinna Gregorio his iambe concinuitur t:

Nox erat, at eger ipse erat cum iisi, velut
Caulam introgressi concati rabi lopi,
Nautas habentes placuisse precuma
Partes facile Alexander tam qui incendere
Solent (es nam uestis irrumptis cobore
Secum slocare in fale deponsum canem
Nituntur, antequam gregi ac prisoribus
Hoc inducissent, sua mali, saltene ut can:
Si imperatur nam fibi ipsi dicitur,

& paulo post ita subdit:
Vi luxit autem, clavis etenim proxime
Habitabat, ira fenderet, atq[ue] celestreme
Disseminatus ipsa res, Tam maxima
Hinc flamma surgit, nam magistratus statim
Multi, exterque constiuti etiam noti, Ariani vi-
delicet.

Ob hoc furebant, nam scelus canelli, mibi
Pendi laborum premia haec cum cernerent.

At ne quis quidem perfracta est illorum audacia, quae eo
impudentius virget opus, quo viibus premi contraris
senlit: siquidem quod perficeret non lieuit in Ecclesia, in
scenici hominis diuertentes domum, facilius manus
explet. Subdit de his ita Gregorius:

Quid multa referunt illuc e templo pedem
Illi dolentes maxime, cepta irita
Cessisse. Vrbe ne maii in cassum forent,
Explorat pergit deinceps fabula.
Namq[ue] in chorale fordidam ingressi domum
Gravis superno & numini cari vira
Ac quoq[ue]dabat habentes fice de vulgi infama,
Canem refusa Praesilia signata coma.
Sequuntur, &c. Re autem comperta, quo animo id

acepserint cives, ita narrat ipse Gregorius:

Certe ob patratus tuu[n] scelus tamuu dolor
Imaginat Urbem: nemo non vt tum foret,
Qui non fureret, ac multa in ipsum effunderet
Accuba, vitamq[ue] illius proficeret,
Ira effrente quicquid animu[m] fixerat.
Eis illud, aliud ille promebat mali,
Quo pinguerat vnu perverstus
Insignis. At quid tandem: ab iisdem civibus Maxi-
mus puluis est Vrbe: qui ne sic quidem cessit, sed Thessalonicae
proficiuntur ad Theodosium Imperatorem, prout
ipse Gregorius inferius narrat: que ramen rencimus in le-
quentem annum, quod Theodosium conserat Thessalonicae
diutius quicunque: qua ratione & qua de Maximo
narrata sunt, hoc ipso anno contingille oportuit.

Hac dum exacte copiole que Gregorius describit; ad-
dit s[ic] appendicem, exclamationem de eo, quod talen ho-
minem, immo monstrum receperit, ac cantopete publi-
ce pro concione landasset: excusat se, inquam, ita di-
cens:

Quid igitur? Ali non caru[b] bic nuper tibi?
Non bene ferbas laudibus summi primi?
(Fortasse dicit quidam, bas qui fecit,
Ac facilitatem verat hanc mibi criminis,
Per quam colebam peccatos etiam canes.)
Culpanda prorsus bac mea ignoratio:
Me gestus, Adamum vt, traxit in fraudem improbus.
Vix decurvus liquet erat, re non item.
Fides se felix larva me faciem mibi
Excere verba subtilio corda edita.

Sieplane Gregorius deceptus ab hypocrita Maximo. Sed
& paulo post:

XXVIII.

c Gr. Naz.
in carn. de
usta jua.MAXIMVS
INTRVDI
TVRINSE
DEM CON-
STANTI-
NDPOL.ORDINA-
TIO MAXI-
MI IN DO-
MOSCE
NICL.

XXIX.

F Gr. Naz.
in carn. de
usta sua.
Gr. Naz.
RECAN-
TAT PALI-
MODIAM
DE LAVDA
TO MAXI-
MO.

Quid erat agendum dicitur scilicet
Alinde quidam cupiam regnum placet?
Angusta cum tam fore adhuc Ecclesia,
Stipulae ut p[ro]p[ter]e cogere quo[rum] loget:
(Namq[ue] arida tantum non ferunt licetiam,
Quam latu que sunt tempora, & latefluent)
Magis elminabim, quod canis caulan meam

Terret. Adeo namque tenues & exiles crantes Catholicon ipsi primordia a ducentus Gregor. Constantinopolim, ut magno lucro ducetur, si quem inuenies Catholicum hominem sibi communicatione inherenterem, preferente iognominiam Christi diaitias Pharaonis.

XXX.
LAIDES
DICTA
DE MAXI-
MO.

Sed & quid amplius elucere videbatur in Maximo, si quae ille iactabat, vera fuissent illa omnia, quae in ea operatione in eius laudem mutato titulo, in laudem Heronis scripta leguntur: nempe, ut paucis multa perstringam, quod se ex patenibus martyribus progratum dicere, quodq[ue] Christo ipse totum fe dixisset, tempore; perfectionis saeculissimi sub Lucio Alexandri aduersus Catholicos excitat infraeius pro fidei patrocinio, cuius causa dice virg[ine] ex eius fuerit, ad postremum vere in Oafin deportatus, illic quadriennio permanesset. Accedebat iis, quam hypocrita affectabat, Christiana in omnibus philosophia, nempe gloriosi diuinarijunque contemporanea modellata, animique facie causa submissio, charitas erga omnes, studium filiorum omnium, & ad confortandos hereticos. Greci leque convincedo scientia minime vulga in His, inquam, colotibus pietam latuam, absoluissimum redente omnium virtutum exemplar, tali tempore, tali loco non potuit non magni facere Gregorius tantopere non indigenis in tanto prelio non dubius tantum fortissimisque militibus, sed lxxix cuiusvis etiam ministerio.

Alter hieplane Proteus, sic enim quoque ipsi apellarunt Gregorius: & ut proprius dicam, alter hic Lucianus Pergamini, qui ex Evangelio captans sibi gloriam, que feliciter ob dilecta p[ro]p[ter]e esset, fidei defensionis causa se tolerasse iactaret; nam & id quoque testatur ita Gregorius:

—Hoc tu manus, quod fugam ab noxa graues
Velabas, ut pro Deo hanc p[ro]p[ter]e feceris,
Qui repulsa ut voces, hunc martyrem
Falso arbitrabaris, &c.

XXXI.

GR. MAZ.
REDIENS
OM. TAN
MAXI-
MM.
b Gr. MAZ.
ut MAZ.

Postquam autem talia tamq[ue] nefanda Maximus præsumpsisset, Gregorius est subiugatus, ad quod valetudinis causa concesserat, Constantinopolim redit, Ecclesiame, quam tanto labore collegerat, schismate fuisse reperitum presbyter ille nefarius cum adhaeserit Maximino, nonnullos e Catholicis eidem conciliarat. Hec ergo scens, immo oculis spectans ipse Gregorius, orationem illa habuit, cuius est exordium: Deficiens ab eo filii parique a vobis desiderio expetebat, & post multa vera hinc inquit tua perfirxit: Maximum ac fecitores ipsius: Nam, inquit, nihil quoque timorem iniquum canes, per vim pastores s[e]c[u]l[are] constitutes, idque (quod ab absurdum est validum) cum ad pastores munera administrationem nibil omnino aliud contulerint, quam quod comam, cui ornanda & aliende turpiter studuerant, raserent: qui nec in canum ordinem manerent, nec pastores facti sunt, nisi vt Lamenti ac dispergant, laboresque aliorum infingant. Et paulo post: Aproposito ne quidam in sollicitu[m] effent, qui canes aduersus gregem concitarant, qui nec osculari quidam vnam profere posset, quem adduxerint, vel conseruant, nec enim recte facerit aduersor, qui improbitatem studiose coluerint, &c. Post multa vero in chilometrica dicta, celsim contestatus, exprobavit animu[m] sui moderationem, quam experti iam esse ab omni fedit cupiditate temerari; cum videlicet illi iam ante delegitimum eum Episcopum, & in fide voluerint collocare, nec acquieceret ita enim est.

Quid preterea? agenti ipse feliciter, Episcopatum abrogabant, & illi non degi[re]bant: Et quid tandem aut m[anu]e, aut ante promptu aque b[ea]tri anima concessit: an vero eos, qui ascendunt, beatos predicare soles? Sicut[er], mihi ei[us] de ceteris incundis reddis, ita indegen[ue] concessit? Quid[er] ne hoc quidem, que nuper acciderunt, anam mei

sumentiam voluntatemque declararunt? An illa quoq[ue] delicta quodam & sua erant, atque amoris erga me vestri & desiderij exploratio? Nonnum calidi atque fusi homines facile adducuntur, ut vita sua de aliis partibus sufficiunt, partim loquantur. Quod vere illa animi oppositio? quid illa impetraciones, quae aduersor[um] nos ipsorum publice concepimus? quid illa lacryme, quae tantam vnu profundimus, ut robustam misericordiam mouemus, quamus aliquis proper oblationem, ab ipso effensus? haec & alia Gregorius, illis in memoriam reuocans, quantoper refragans fuerit, cum ab ipsis eligetur Episcopus. Demum in Petrum Episcopum Alexandrinum, quem proprium primo, post cetero lenitus adseretur, iure conqueritur: Nobis propria faldum est, quam ut Petrus etiam me abiret: Ac fortasse nec sicut quidam amare, ut peccato medestur, ac rufus, sicut timaticos inmodi compellat apostrophe: Quomodo dibractefis, & diffractionis, quasi bone teneri vinculis soluti? Quomodo altare aduersus altare erexit? Quomodo repte in desolatione ex astri tatem facili gl[ori]e? Quomodo & ipsi hac precione extincti atq[ue] mortui es, & dolorem nobis misisti? Quomodo pauperum simplicitate ad gregem euerponit & interitum ad p[ro]p[ter]e? non enim eorum imperitam reprehendo, sed refra[n]m malitiam accusabo. sic Gregorius aduersus Egypti Episcopos, qui Maximo manus impo- fuetant, additique alta fletu digna, quae autem postea acciderint, sequenti anno dicemus.

I E S V C H R I S T I

Annus 380.

DAMASI PAP. GRATIANI 14.
Annus 14. VALENTIN. 5. IMPPF.
THODOSSI. 6.

I.
THODO-
SIVS BA-
TTIZATVS

d. Ser. L.
e. 6.

* Mac-
doniam

* Acholo

e. Augst. di
eu. Dedi
e. 20.

F. L. de f.
Car. C.
Theod.

II.

CHRISTI sequitur annus octogenimus supra trecentum, Consulatu quanto Gratiani atque Theodosii inchoatus: quo idem Theodosius Imperator ab Acholio Episcopo Thessalonicensi baptizatur. Qua autem occasione ibi eo sacramento ipsum initiari contingit, si narrat Socrates d: Theodosius autem post credula trophe, Constantinopolim ire mataran, Thessalonici perirent. Ibi in morbum incidens, copiebat baptismi donari: quisque ex maioribus religionem iam olim dederat Christianam, sicutque Confusus antistitit f[or]tunum ad dixerat. Et cum propter mortis gravitatem baptizari properaret & Episcopum Thessalonicensium ad ipsud munus vocandum requiretur: primum fecit, statuerit ab Episcopo, quam fidem amplectaretur. Et cum Episcopus respondisset, opinionem. Ar[meni]a minime per Illyricum * perutuisse, neque nouam illam doctrinam eis regione Ecclesias potuisse occupare, sed omnes, qui in illa verbabantur, antiquam illam & renuissimam fidem ab Apostolo tradidram, inque Concilio Niceno confirmatam semper obseruant: Imperator ab Acholio * (ita enim vocatur Episcopus liberitudo anno baptizatus re. q[ui]pt. Paucis igit[ur] post diebus a morte recreatus Constantinopolim contendit o[ste]na Kalend. Decembris, Gratiano tamen quantum Consule, coquit ipso Theodosio primum: hucque Socrates, in eo fane corrigitur, dum loco Macedonite ponit Illyricum: Thessalonicaenam, cuius Acholius erat Episcopus, non in Illyrico, sed in Macedonia sita est. Ceterum ipsum delegit[ur] ab Acholio baptizari ob insignem vii vitam miraculorum virtute conficiuntur existimamus. Quia autem quantitate aduersitatis Gothos diuina virtute operatus fit, cum viatorum exercitum, qui copias Romanorum vicerat, & ipsorum Imperatorem extinxerat, superata, superuentarum est. Deo igit[ur] omnia accepta ferens Theodosius, Imperium atq[ue] vitam nihil antiquus habuit, quam de fide Catholicae bene meteteride quo S. Augustinus: Inter haec omnia ex ipso initio imperii suorum queat infinitum & misericordissimum legimus aduersus impos laboranti Ecclesia submettere. Quam Valens hereticus fauens Ariostem vehementer affixerat, tunc Ecclesia membrum off[er]e, magis, quia in terra regnare gaudebat: hec ipse. Huius quidem tei fidei facit aure illa sanctio ab eo hocanno Thessalonice promulgata, quae sic se haberet.